
 

 

           

COMUNE DI BIENNO      

Provincia di Brescia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 2 
 

          

OGGETTO: PRESA  D'ATTO  DELLE DIMISSIONI E SURROGA DI UN 

CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO.           

 

 

Adunanza del 30.03.2012 

 

Ore  18.30 

 

Seduta pubblica di prima  convocazione   

 

Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze: 

 

MAUGERI MASSIMO Presente 

BETTONI OTTAVIO Presente 

PANTEGHINI GIANCARLO Presente 

BETTONI PAOLO Presente 

PANTEGHINI MORIS Presente 

COLLI SILVIA Presente 

PANTEGHINI ANGELO Presente 

ANTONINI ENZO Presente 

PEDRETTI GIOVANNI Assente 

MORANDINI CLEMENTE Presente 

PINI GERMANO Presente 

ERCOLI FRANCESCO Presente 

COMENSOLI BORTOLO BRUNO          Dimissionario     

                      

 

                                                                           Totale presenti     11  

          Totale assenti          1 

  

  

 

Presiede il Sindaco DOTT. MAUGERI MASSIMO. 

  

Partecipa e verbalizza il Segretario Comunale DR.DE FILIPPIS MARIA CAROLINA. 



 

 

N.  2  del 30.03.2012  

  

 

Oggetto: PRESA  D'ATTO  DELLE DIMISSIONI E SURROGA DI UN 

CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO.          
 

 

Il  Sindaco fa presente che il  Consiglio Comunale deve procedere alla surroga del 

Consigliere Comensoli Bortolo Bruno che ha presentato le proprie dimissioni da Consigliere 

Comunale in data 17.02.2012  prot. n. 1192, e dei Sig.ri Bellini Alessandro e Bettoni Maria 

Teresa che hanno  presentato la rinuncia alla carica di Consigliere Comunale rispettivamente  

in data 6.3.2012 prot. n. 1647 e 6.3.2012 prot. 1628; 

 

Il Sindaco da quindi lettura della lettera di dimissioni presentata dal Consigliere Comunale e 

delle lettere di rinuncia presentate dai Sig.ri Bellini Alessandro e Bettoni Maria Teresa, agli 

atti  ed invita il Consiglio a procedere alla surroga. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Preso atto che il Consigliere Comensoli Bortolo Bruno ha presentato le proprie dimissioni da 

Consigliere Comunale in data 17.02.2012,  prot.  n. 1192; 

Viste le successive comunicazioni in data 6.3.2012 prot. 1647 e 6.3.2012 prot. 1628 con le 

quali rispettivamente i Sig.ri Bellini Alessandro e Bettoni Maria Teresa, candidati che nella 

lista “Progetto Bienno” seguenti  immediatamente l’ultimo eletto, comunicano  la rinuncia 

alla carica di Consigliere Comunale; 

Visto l’art. 38, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che recita: “ Le dimissioni dalla 

carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere assunte 

immediatamente al protocollo dell’ente nell’ordine temporale di presentazione. Esse sono 

irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il Consiglio, 

entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con 

separate deliberazioni, seguendo l’ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal 

protocollo. Non si fa luogo alla surroga qualora, ricorrendone i presupposti, si debba 

procedere allo scioglimento del consiglio a norma dell’art. 141”; 

Richiamato l’art. 45,  comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale prevede che: “Nei 

consigli  provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga 

vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella 

medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto”; 

Verificato che non  sussistono i presupposti di cui all’art. 141, comma 1, lett. b) punto 3, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 167; 

Visto il verbale dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali,  contenente i risultati 

della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale tenutasi in data 15 – 16 maggio 

2011, dal quale risulta  che  il  primo dei non  eletti per  la Lista  “Progetto Bienno”,  dopo 

Bettoni Maria Teresa,  è Ballerini Giovanni nato a Breno il 2.3.1985 e residente a Bienno in 

Via Zerna n. 54; 

 

Viste le cause di incandidabilità, inellegibilità ed incompatibilità previste dal Titolo III, Capo 

II,   

del D.Lgs. 18 agosto  2000, n. 267; 

 

Vista la dichiarazione  delle condizioni di eleggibilità del Sig. Ballerini Giovanni; 



 

 

 

Visto il parere di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Indetta quindi la votazione palese in relazione all’assenza di cause di incandidabilità, 

ineleggibilità ed incompatibilità del consigliere Ballerini Giovanni,  che ottiene il seguente 

esito: 

Presenti n. 11 

Votanti n. 11 

Favorevoli n. 11 

 

Il Sindaco invita quindi il Consigliere Comunale Ballerini Giovanni a prendere parte al 

consesso consigliare; 

 

DELIBERA 

 

1) di prendere atto delle dimissioni presentate dal Consigliere Comensoli Bortolo Bruno in 

data 17.2.2012 prot. 1192; 

 

2) di surrogare il Consigliere Comunale dimissionario   con il Sig. 

• Ballerini Giovanni ,  nato a Breno il 2.3.1985 e residente a Bienno in Via Zerna n. 54,  

primo dei non eletti della Lista “Progetto Bienno” 

            così   come  risulta  dal  verbale  dell'adunanza  dei   Presidenti  delle  sezioni elettorali   

            delle elezioni del 15- 16 maggio 2011; 

 

3)  di confermare che  a  carico del  Sig. Ballerini Giovanni  non sussistono  cause  di  

incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità; 

 

4) di  dare   atto   che   in   seguito  alla   presente  deliberazione il Consiglio Comunale risulta 

    così   composto:  

• Maugeri Massimo Sindaco , Bettoni Ottavio, Panteghini Giancarlo, Bettoni Paolo, 

Panteghini Moris, Colli Silvia, Panteghini Angelo, Antonini Enzo e Pedretti Giovanni 

della Lista n. 1 “Bienno è anche tuo”; 

 

• Morandini Clemente, Pini Germano, Ercoli Francesco e Ballerini Giovanni della Lista 

n. 2 “Progetto Bienno”; 

 

5) di dare atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dell’atto ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in seguito  a separata 

votazione palese che ha ottenuto il seguente esito: 

Presenti n. 11 

Votanti n. 11 

Favorevoli n. 11 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT. MAUGERI MASSIMO             Dr.ssa DE FILIPPIS MARIA CAROLINA                             

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi: 

 mediante affissione all’albo pretorio comunale (art. 124, c.1, del T.U. 18.8.2000 n. 267); 

 nel  sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.  

    69); 

 

Dalla residenza comunale, lì  

 

  

                                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 

     

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

 è stata affissa all’albo pretorio comunale e pubblicata nel sito informatico di questo 

    Comune per quindici giorni consecutivi dal …………………..al ………………….. 

 diviene esecutiva  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c.3, 

    del T.U. n. 267/2000); 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del Decreto 

     Legislativo 18.8.2000 n. 267). 

 

Dalla residenza comunale, lì 

 

 

                        IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

 

  

 

 

 

 


